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ÚVOD

Cíl stanovený pro vypracování BP

Teoretická část BP:

Stručná charakteristika historie a současnosti českého lázeňství se zaměřením na Jihozápadní

Čechy.

Praktická část BP:

Analytická část – analyzovat lázeňský region Jihozápadní Čechy podle jednotlivých lázeňských

míst. Charakterizovat přírodní léčivé zdroje a jejich využití podle indikačního zaměření lázní.

Porovnat vývoj návštěvnosti jednotlivých lázeňských míst v regionu a statisticky je vyhodnotit.

Získat informace potřebné na zjištění pozice lázeňského regionu na lázeňství v České republice.

Návrhová část – na základě výsledků analytické části navrhnout opatření ke zlepšení pozice

regionu v českém lázeňství. Využít nové trendy v rozvoji lázeňského cestovního ruchu.

České lázeňství má významné postavení v Evropě díky kvalitě poskytovaných služeb,

výskytem léčivých zdrojů a dosahovanými výsledky s dlouholetou tradicí. V současné době je

lázeňství spojeno s cestovním ruchem, obchodem a doplňkovými službami.

Bakalářská práce se bude zabývat nejen historií lázeňství obecně, kde bude popsán vývoj

hygieny a lázeňství napříč několika stoletími a především se bude zaměřovat na Jihozápadní

Čechy a jeho lázeňská místa. Bude hleděno na lázeňství z historického, ale i současného

hlediska.

V teoretické části bude popsáno, jak se vyvíjela historie v období středověku, novověku, kdy

se lazebnictví zalíbilo buržoazii a středním vrstvám a především v období první republiky, kdy

se lázeňství v ČR začalo rozvíjet díky mnohým nálezům léčivých zdrojů a rozvoji lázeňských

měst. Ve válečném období byla lázeňská místa zabrána armádou a tím poklesl i rozvoj

lázeňství. Během socialismu pak vládnoucí třída využila lázeňství jako odměnu pro těžce

pracující lid, tzv. dělnickou třídu. Po roce 1989 se pak snaží lázeňské služby obnovit své tradice.

Praktická část bude věnována statistickému srovnání lázeňského regionu Jihozápadní Čechy se

šesti lázeňskými regiony. Je také důležité se zmínit o Vyhlášce a jejich novelách, které se

vztahují k indikačnímu seznamu a dále pak o Vyhlášce o způsobu a rozsahu hodnocení

přírodních léčivých zdrojů. Jedná se o prováděcí právní předpis k zákonu č. 48/1997 Sb.
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Vyhláška stanovuje nemoci, u nichž lze poskytnout lázeňskou péči, indikační předpoklady a

odborná kritéria pro poskytnutí lázeňské péče u jednotlivých nemocí, délku léčebného pobytu

a indikační zaměření lázeňských míst. Tato vyhláška byla několikrát novelizovaná a právě

v letech 2012 a 2013 vznikl velký problém s poklesem klientů přes zdravotní pojišťovny,

z důvodu zkrácení počtu dní z 28 na 21 a dále pak zavedení regulačních poplatků. Poslední

novelou vyhlášky je pak opět od ledna 2015 obnoven u některých nemocí pobyt v lázních na

28 dní.

Dále pak budou pomocí Výročních zpráv z let 2012 a 2013 a SWOT analýzy porovnány dvě

lázeňské společnosti v lázních Třeboň. A to Bertiny lázně s.r.o. a Lázně Aurora s.r.o. Budou

vyhodnoceny jak slabé a silné stránky, tak samozřejmě i hrozby a příležitosti, které nám

pomůžou s vyhledáním návrhového řešení. Dále pak bude na základě vytvořeného osobního

dotazníku zjištěna od oslovených respondentů návštěvnost a spokojenost s Jihozápadním

lázeňským regionem.

Jedním z důležitých bodů pak bude návrhová část, kde budou popsány možnosti, jak zvýšit

návštěvnost regionu Jihozápadní Čechy. Nejdůležitějším prvkem pak bude v rámci dotací

nabídnout výstavbu Automatického parkovacího domu pro kola včetně kalkulace. Dále pak

spojení se sportovními kluby včetně handicapovaných a také vytváření teambuildingových

adrenalinových akcí pro firmy spojené se školením.

Závěr práce pak bude věnován celkovému zhodnocení regionu Jihozápadní Čechy a návrhy

opatření, které zlepší situaci v celkovém pohledu na lázeňství v České republice.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE LÁZNÍ ČR

Kapitola pojednává o historii v různých obdobích. Bude popsán počátek lázeňství

ve středověku, zejména pak ve 13. a 14. století a také pohled na hygienu v novověku a to jak

v 15., tak i 16. století. Největší rozmach lázeňství nastává v 19. a 1. polovině 20. století.

S nástupem komunismu naopak lázeňské a wellnes služby stagnují, aby pak opět začaly

vzkvétat.

1.1 Středověk

Historie středověkých lázní je datována do období 13. a 14. století, kdy se poprvé objevuje

slovo hygiena a později i první lazebnice, které nejen používali baňky, ale i se oddávaly rozkoši,

a proto byly jejich služby označovány za erotické.

1.1.1 13. století

Hygiena

Dříve se problémem osobní hygieny lidé příliš nezabývali. V nejstarším evropském erotickém

Románu o růži ze 13. století radí autor svůdcům: „Nesnášej špínu – krásu hubí. Ruce si myj

a čisti zuby, čerň, když přijde za nehty, tu dlouho tam nenechej.“ (Vondruška, 2010) Lázeň

z přelomu 12. a 13. století nesloužila pouze k očistě těla, ale byla obecně střediskem zábavy.

V městských lázních se také holilo, stříhaly se vlasy a byla poskytována jednoduchá zdravotní

péče. Na tomto místě byly také provozovány placené erotické služby, od toho také lazebnické

řemeslo nebylo považováno za počestné. (1)

1.1.2 14. století

Hygiena

Osobní hygiena se posunula k lepšímu. Lidé se pravidelně myli, prali si šaty, česali se

a upravovali si vousy. Pach těla se začal vnímat jako společensky nepřijatelný.

Ve středověkých městech se lázně (lazebny) staly zcela běžným zařízením. Lázně nabízely

místo ke společenské zábavě, kde se setkávali přátelé. Lázeňské řemeslo se od svého počátku

řadilo mezi živnosti snížené na cti. V roce 1406 vydal Václav IV. privilegium, ve kterém byla

lazebnická činnost postavena na úroveň ostatních řemesel a po husitských válkách byla

opakovaně potvrzována. (2)
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Zdravotní péče

Zdravý způsob života nikoho příliš netrápil, naopak si lidé mysleli, že „tlustý člověk je zdravý,

protože má stále co jíst, a to bylo snem všech lidí.“ (Vondruška, 2011) Když už nemoc

propukla, obraceli se lidé s modlitbami k Bohu. Lékařů, kteří uměli napravovat kosti, léčit sečné

rány a dokázali si poradit s horkostí, si urození rytíři vážili. (2)

Novověk

V novověku byla přímo společenská povinnost navštěvovat lázeňské resp. lazebnické domy,

kde se měšťané scházeli nejen ke koupelím, při kterých se zpočátku sedělo, ale vedli se zde

i přátelské debaty při bohatém hodokvasu.

1.1.3 15. století

Hygiena

Lidé vrcholného středověku dbali na osobní hygienu. Za katastrofální hygienické podmínky

byla považována především komunální čistota, kdy na ulicích a kolem usedlostí se válely

odpadky, ale lidé sami se myli. Pavel Žídek ve druhé polovině 15. století radil: „Když vstanete,

jako matery milostivé dětem činí, tvář svú a ruce umyte, hlavu sčešte, jazyk nožíkem vystružte

a račte své údy protahovat.“ (Vondruška, 2012) Běžnou každodenní hygienu odbývali lidé

nejčastěji venku u studní, koryt s vodou, napajedel dobytka, případně u potoků nebo mlýnských

náhonů. Ve šlechtických a měšťanských domácnostech se ve druhé polovině 15 .století začala

užívat měděná vytepávaná umývadla, ke kterým patřil velký džbán s vodou (souprava později

nazývaná lavabo). (3)

Lázeň

Používání lázní byla v 15. století téměř společenskou povinností a navštěvovala je zřejmě

většina obyvatel měst. V cechovních předpisech se dokonce objevuje ustanovení, že mistr má

zajistit (případně zaplatit) svým tovaryšům pravidelnou návštěvu lázně. Dochoval se dokonce

soudní rozsudek, podle něhož byl muž za zabití odsouzen kromě jiného k tomu, aby „zajistil

lázeň pro chudé“.(Vondruška, 2012) Koupel v lázni byla oblíbenou zábavou. V lázni bylo

příjemné teplo, což bylo pro některé lidi samo o sobě povyražením, protože sami žili


[…]


ale i handicapované sportovce.

http://hradecky.denik.cz/zpravy_region/mesto-planuje-dva-cyklodomy-v-nemocnici-a-vedle-univerzity-20150418.html
http://hradecky.denik.cz/zpravy_region/mesto-planuje-dva-cyklodomy-v-nemocnici-a-vedle-univerzity-20150418.html
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Obr. 2. Sportovní klub MUP

Zdroj: http://www.mup.cz/o-studiu/sportovni-klub-mup/

Neméně důležitou možností jsou také adaptační víkendové či týdenní pobyty ke zvýšení

motivace v pracovním kolektivu, tzn. Teambuilding a firemní akce. V tomto případě probíhají

různá školení pro zaměstnance a v rámci pobytu pak jsou vytvářeny nejen adrenalinové aktivity,

ale i relaxace včetně příjemného posezení. Jednou z možností je například TEPfaktor, který je

inspirovaný Pevností Boyard, kdy 5ti členné týmy plní různé úkoly na fyzičku, logiku,

šikovnost a trpělivost a sbírají indicie. Získáním těchto indicií pak mohou vyhrát, v poslední

komnatě, odměnu. Všechny úkoly ve hře jsou kolektivní, jedinec bez pomoci ostatních

nezmůže nic.

http://www.mup.cz/o-studiu/sportovni-klub-mup/
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Obr. 3. Z lanového parku

Zdroj: http://www.teambuilding-cz.cz/teambuilding-fotogalerie/z-akci/#

Dále je možné spojit se i s německými zdravotními pojišťovnami a nabídnout jim pobyty

pro seniory s možností částečného přispění. Mohlo by se jednat o alespoň 21 dní s veškerými

procedurami.

http://www.teambuilding-cz.cz/teambuilding-fotogalerie/z-akci/

52

ZÁVĚR

Nedílnou součástí výběru lázní jsou jak přírodní léčivé zdroje, tak i indikace, podle kterých

je možné si vybrat správný typ lázeňské péče. Toto je dané ze zákona a proto to nemůže zcela

ovlivnit pozici lázeňského regionu Jihozápadní Čechy.

Po zavedení regulačních poplatků a snížení počtu dní komplexní lázeňské péče z 28 dní na 21

dní ve zdravotnictví klesl zájem o komplexní nebo příspěvkovou lázeňskou péči a naopak

vzrostl zájem o pobyt v lázních na vlastní náklady. Vzhledem k tomu, že proběhla další novela

vyhlášky, je od 1.1.2015 možné opět využít 28 dní komplexní péče. Z tohoto důvodu měla

některá lázeňská města problém s udržením se na trhu. Tyto lázně se právě díky vzniklé situaci

snažily vytvořit např. nové zážitkové balíčky nejlépe v podobě prodlouženého víkendu a

rozšířily i wellnes služby. Proto začali lázně navštěvovat i zdraví lidé, kteří se snaží předcházet

nemocem a chtějí si prodloužit aktivní život.

Jak je patrno z výsledků šetření, tak vychází nejlépe rekreační pobyt v délce víkendu, tzn. že je

mnoho lidí, kteří v dnešní době tráví více času v práci a pak se snaží odpočinout si během

prodlouženého víkendu. Během tohoto víkendu rádi využívají wellnes služby s volnočasovými

aktivitami. V oblasti jižních Čech je nádherná příroda a mnoho cyklistických tras, které jsou

propojeny i se sousedním Německem. Je možné zde využít možnosti jízdy

na kole nebo inline bruslích, dále je pak možné se projít s použitím holí, tzv. Nordic walking.

Vzhledem k tomu, že dalším zjištěním z dotazníku nejvíce lidé využívají dostupnost do lázní

vlastním vozem, bylo by vhodné zvýšit parkovací místa nebo i vytvořit záchytná parkoviště na

okraji města s využitím MHD nebo i lázeňského taxi v rámci pobytu. Vzhledem k tomu, že je

tady velká síť cyklotras by bylo vhodné zařídit u nádraží větších lázeňských měst tzv.

Automatické parkovací domy pro kola, jako jsou například v Hradci Králové, viz. finanční

analýza v návrhovém řešení.

Dalším důležitým zjištěním je nejoblíbenější styl ubytování, a tím je ubytování v penzionu,

z toho vyplývá, že návštěvníci mají rádi spíše rodinnou atmosféru. Pak by bylo vhodné navýšit

komfort ubytování v penzionech, jako i např. rozšířit možnost připojení k wifi.

Co se týká stravování, pak klienti dávají přednost polopenzi a tím by bylo vhodné rozšířit služby

o návštěvy místních restaurací s ochutnávkou místních nebo i regionálních jídel. Dále by bylo

vhodné při servírování snídaní či večeří rozšířit výběr jídel i pro vegetariány nebo

o racionální výživu a zdravý životní styl.
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Z průzkumu dále vyplývá, že mnoho návštěvníků nebylo spokojeno s volnočasovou aktivitou

v daných lázeňských místech. Možným vzestupem těchto služeb by mohlo být zajištění

půjčoven kol, inline bruslí, ale i holí na již zmíněný Nordic walking. Tím by se mohla zvýšit

obliba daných lázní.

V programovacím období 2014 - 2020 se v rámci tzv. Integrovaných teritoriálních investic (ITI)

nabízí v Integrovaném regionálním operačním programu možnost financování parkovacích

systémů v cyklodopravě včetně návazných cyklostezek s vazbou na dojížďku do

zaměstnání. V takovém případě by se samozřejmě mohl i zvýšit počet návštěvníků nejen

pacientů, ale i sportovních nadšenců v daném regionu z důvodu velké sítě cyklotras. Nejvíce

pak především v lázeňských městech Třeboň a Nové Hrady, které jsou i blízko státních hranic

z Německem.

Z výše uvedených výsledků by se pak mohla zvýšit i pozice lázeňského regionu Jihozápadní

Čechy napříč ostatními regiony v ČR.
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