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 NÁZEV PRÁCE
Pozice lázeňského regionu Jihozápadní Čechy v lázeňství ČR

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

x

logická stavba práce a návaznost částí

x

hloubka provedené analýzy

x

vhodnost použitých metod

x

úroveň použití metod

x

závěry práce

x

vlastní přínos studenta k tématu

x

význam pro teorii / praxi

x

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

x

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

x

styl, jasnost formulací

x

gramatická úroveň a překlepy

x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
E - DOSTATEČNĚ

Slovní hodnocení práce:
Cílem bakalářské práce bylo analyzovat lázeňský region Jihozápadní Čechy a na základě výsledků analytické části navrhnout opatření ke zlepšení pozice regionu v českém lázeňství. Cíl práce byl splněn, v práci ale chybí vložené zadání práce s jednotlivými body, posuzuji tedy z cíle uvedeného v úvodu práce. V teoretické části studentka popsala historii a současnost lázní ČR, lázeňské regiony včetně regionu Jihozápadní Čechy. V praktické části pak popsala přírodní léčivé zdroje a jejich využití v daném regionu. Bylo provedeno dotazníkové šetření a SWOT analýza lázní Třeboň.
Práce obsahuje celkem tři kapitoly a nemá logickou strukturu. Obsah jednotlivých kapitol není vyvážený. Chybí zcela metodika práce. Práce s literaturou je minimální, celkem je
v textu uvedeno 14 literárních odkazů, z toho pouze 7 monografií a 7 odkazů na internetové zdroje, což kvalitu práce značně snižuje. Anotace i úvod práce je napsán v budoucím čase, studentka zde uvádí co bude popsáno a porovnáno. Mám výhrady k malému počtu respondentů, tedy nízká vypovídací hodnota dat a nezpracování do sloupcových grafů dle pohlaví, věku, či jiného znaku (vzdělání). Komentáře k jednotlivým otázkám jsou sporné. Práci považuji spíše za tzv. „nultou verzi“, potřebovala by dopracovat po stránce obsahové
i formální.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Celkem odpovídalo 100 respondentů, nerozumím tedy rozdělení 46,4 % mužů a 53,6 % žen? Objasněte.
2. Graf 1 znázorňuje rozdělení respondentů na 46,4% mužů a 53,6% žen, uvádíte „z toho vyplývá, že velký podíl na výběr pobytu v lázních mají ženy“. Nerozumím, nelze takto formulovat.
3. Opravdu si myslíte že odpočinek v lázních nejvíce vyhledávají lidé ve věku 20 – 40 let, tzn.
v produktivním věku? Nebo jen pár lidí zrovna odpovědělo na Váš dotazník v dané věkové skupině?
4. K čemu posloužil dotazník? Výsledky dotazníku nejsou dále v práci využity.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E - dostatečně
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